
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

Prot. 2021I0001423 del 7 maggio 2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE del 7 maggio 2021  

 

Determina a contrarre - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

tramite la piattaforma telematica G.A.T. di Aspes S.p.A. per l’affidamento della 

fornitura di n. 8 nuovi varchi elettronici di controllo degli accessi della Z.T.L. del 

centro città di Pesaro. 

 

il Direttore Generale  

 

Richiamato l'art. 32, c. 2, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 46 del 16.11.2018 

con la quale al Direttore Generale sono stati conferiti poteri di stipulare, 

concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi e 

somministrazione di qualsiasi genere; 

 

Richiamato il contratto di servizio prot. n. 0133846/2019 del 9.12.2019 tra Aspes 

S.p.A. e il comune di Pesaro relativo ad “Affidamento della gestione tecnica e 

manutenzione del sistema per il controllo degli accessi veicolari alla Z.T.L. e rilascio 

permessi come da art. 5 regolamento comunale per la Z.T.L.” in cui si prevedono 

varchi di nuova istituzione ad integrazione degli esistenti; 

 

Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento della fornitura di nuovi varchi 

elettronici di controllo degli accessi alla Z.T.L. della città di Pesaro con la stessa 

tecnologia e infrastrutture di sostegno fisiche e logiche dei varchi preesistenti, al 

fine di evitare fermi di funzionamento dell’impianto e conseguenti riflessi sulle 

risorse economiche pubbliche; 

 

Considerato che, in aggiunta a quanto sopra, la tecnologia dei varchi esistenti 

della Z.T.L. è ad elevato contenuto tecnologico e che gli apparati sono stati 

brevettati dalla ditta costruttrice Project Automation S.p.A. che direttamente 

produce e distribuisce sul territorio nazionale le proprie apparecchiature e che la 

medesima ditta ha in essere un contratto di manutenzione; 

 

Visto l’art. 63, c. 3, lett. b) n. 2 e n. 3 del D. Lgs. 50/2016, che prevede il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “nel caso di 

consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 



 

 

 

2 

 

parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 

qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad 

acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

 

Rilevato che il caso di specie rientra, pertanto, nell’ipotesi di assenza di 

concorrenza per ragioni tecniche descritta all’art. 63, c. 3, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016, in quanto l’operatore economico Project Automation S.p.A. costituisce 

l’unico possibile contraente sul mercato di riferimento in relazione agli specifici 

fabbisogni di cui sopra di Aspes S.p.A.; 

 

Considerato che il 18.10.2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle 

procedure di gara, previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e che Aspes S.p.A. al 

fine di garantire un approvvigionamento di forniture, servizi e lavori improntato alla 

massima semplicità procedurale, ha attivato la piattaforma di negoziazione 

elettronica per l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni, servizi e lavori 

accessibile dal sito http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di indire una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara rivolta all’operatore economico Project 

Automation S.p.A., P. IVA 02930110966; 

 

Ritenuto che la predetta modalità di selezione del contraente consenta la 

conclusione della procedura nel termine di quattro mesi dalla data di avvio del 

procedimento alla individuazione definitiva del contraente, rispettando la finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale transitorio 

introdotto dal D.L. n. 76/2020 fino al 31.12.2021; 

 

Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nella Lettera di invito risultano 

idonei in relazione all’oggetto della fornitura; 

 

Visti la Lettera di invito e il Capitolato tecnico predisposti per la procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 63, c. 3, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016; 

 

Ritenuto necessario nominare, attesa la specificità dell’affidamento della fornitura, 

il Responsabile dell’esecuzione del contratto in persona differente dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Accertato che l’importo stimato per la fornitura in esame risulta finanziato 

nell’ambito dell’affidamento del comune di Pesaro ad Aspes S.p.A. relativo a 

“Gestione tecnica e manutenzione del sistema per il controllo degli accessi 

veicolari alla Z.T.L. e rilascio permessi come da art. 5 Regolamento comunale per 

la Z.T.L.” .; 

 

Vista la Deliberazione ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016 che prevede l’obbligo per 

le Stazioni appaltanti di verificare i requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS 

http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/


 

 

 

3 

 

per gli affidamenti nei settori ordinari di importo pari o superiore ad euro 40.000,00, 

con esclusione degli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a euro 

40.000,00 svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, 

sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico nonché per i settori speciali 

(art. 9, comma 1, lett. b); 

 

Verificato l’attuale mancato funzionamento del servizio SIMOG di ANAC, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il 

Codice identificativo di Gara (CIG)verrà assegnato dietro ripristino dello stesso;  

 

tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA  

1. di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento della 

fornitura in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

2. di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara mediante invito rivolto all’operatore economico Project 

Automation S.p.A. con sede legale in Viale Elvezia, 42, 20900 Monza (MB) 

P.IVA 02930110966, attraverso la Piattaforma Gare Appalti Telematici - GAT 

di Aspes S.p.A. accessibile dal sito http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-
gare/; 

3. di dare atto che l’importo stimato massimo di spesa per la fornitura in 

esame, ammonta ad € 115.000,00 (di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) al netto di IVA di legge; 

4. di stabilire di aggiudicare utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;  

5. a seguito del ripristino del servizio SIMOG di ANAC, a seguito del suo 

ripristino, di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

della procedura di affidamento; 

6. di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, gli allegati: 

- Lettera di invito;  

- Capitolato d’appalto; 

- All. A – Istanza di partecipazione; 

- All. B – Autocertificazione requisiti 

- All. C – Modello offerta economica; 

- All. D - Patto di integrità; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore 

Generale; 

8. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (R.E.C.) il 

Dirigente dei Servizi Tecnici Ing. Stefano Ricci ai fini della vigilanza e controllo 

sulla regolare esecuzione del rapporto contrattuale. 

 

Pesaro, 7 maggio 2021 

 

Il Direttore Generale  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 

http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/
http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/

